
20, §4° C.P.C.) e de forma moderada em 10% (dez por cento)
sobre o valor atualizado atribuído à causa. Entendo não haver
qualquer contradição entre o §3º e o §4º do art. 20 do CPC
para o arbitramento dos honorários advocatícios e por isso ple-
namente possível sua fixação em porcentagem...” SP,
13.08.2007. (a) Lauro Ribeiro Escobar Junior – Juiz de Direito.
NOTA DE CARTÓRIO: Não há custas de preparo uma vez que o
autor é beneficiário da assistência judiciária gratuita.

Advogados: Drs. Sebastião Soares – OAB/SP 51.319 e Apa-
recida Cardoso de Souza – OAB/SP 194.816

Procuradora do Estado: Dra. Marion Sylvia de La Rocca –
OAB/SP 99.284

1337/06 – AÇÃO ORDINÁRIA com pedido de tutela ante-
cipada – PAULO SERGIO SIVIERO X FAZENDA PÚBLICA DO
ESTADO DE SÃO PAULO – (SJB) – Tópico final da sentença de
fls. 247/283: “Diante do exposto e de tudo o mais que dos
autos consta, JULGO IMPROCEDENTE a presente Ação de
Conhecimento que se processa pelo Rito Ordinário. Conse-
qüentemente, extingo o processo, com resolução do mérito,
nos termos do disposto no artigo 269, inciso I, do Código de
Processo Civil. Em razão da sucumbência arcará o autor com as
custas, despesas processuais e honorários advocatícios, que
arbitro, por eqüidade (art. 20, §4° C.P.C.) e de forma moderada
em 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado atribuído à
causa. Entendo não haver qualquer contradição entre o §3º e o
§4º do art. 20 do CPC para o arbitramento dos honorários
advocatícios e por isso plenamente possível sua fixação em
porcentagem...” SP, 13.08.2007. (a) Lauro Ribeiro Escobar
Junior – Juiz de Direito. NOTA DE CARTÓRIO: Não há custas de
preparo uma vez que o autor é beneficiário da assistência judi-
ciária gratuita.

Advogados: Drs. Marlon Gomes Sobrinho – OAB/SP
155.252 e Solange Zeferino Macedo – OAB/SP 149.610

Procuradoras do Estado: Dras. Ana Paula Zomer Sica –
OAB/SP 98.166 e Hilda Sabino Siemons – OAB/SP 101.107
1BTGD.020

2ª AUDITORIA - DIVISÃO CÍVEL
JUIZ: DR LAURO RIBEIRO ESCOBAR JÚNIOR
DESPACHOS DO MM. JUIZ DE DIREITO:
SEÇÃO PROCESSUAL:
1211/06 - AÇÃO ORDINÁRIA com pedido de Liminar –

VALDENÍCIO VITOR DE SOUZA X FAZENDA PÚBLICA DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO (PLB) – NOTA DE CARTÓRIO: Fica Vossa
Senhoria intimada a manifestar-se acerca da juntada de fls.
619/633, no prazo de 03 (três) dias. SP, 21.08.2007.

Procuradora do Estado: Dra. Ana Paula Zomer Sica –
OAB/SP 98.166.

1574/07 - AÇÃO ORDINÁRIA com pedido de liminar –
UZIEL MARCOLINO DOMINGUES X FAZENDA PÚBLICA DO
ESTADO DE SÃO PAULO (AA) - NOTA DE CARTÓRIO: Fica Vossa
Senhoria intimada a manifestar-se sobre a contestação de
fls.33/37 e seus anexos, no prazo de 10 (dez) dias, bem como
para indicar se é o caso de julgamento antecipado da lide. SP.
21/08/2007.

Advogada: Dra. Jeryceia Alves Chaves, OAB/SP: 245.365.
1019/06 - AÇÃO ORDINÁRIA com pedido de tutela anteci-

pada – LUIS CARLOS GOMES X FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO
DE SÃO PAULO (EM) – NOTA DE CARTÓRIO: Fica V. Sa. intima-
da a apresentar alegações finais no prazo de 10 (dez) dias. SP,
21.08.2007.

Procuradora do Estado: Dra. Dulce Myriam Caçapava Fran-
ça Hibide Claver – OAB/SP 118.447.

804/06 - AÇÃO ORDINÁRIA – RUBIS GARCIA VALADARES
X FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO (EM) – NOTA
DE CARTÓRIO: Fica V. Sa. intimada a apresentar alegações
finais no prazo de 10 (dez) dias. SP, 21.08.2007.

Advogados: Dr. Paulo Lopes de Ornellas – OAB/SP
103.484, Dra. Catarina de Oliveira Ornellas – OAB/SP 166.385
e Dra. Eliza Fátima Aparecida Martins – OAB/SP 106.544.

792/06 - AÇÃO ORDINÁRIA – SIMONI DE FREITAS X
FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO (EM) – NOTA
DE CARTÓRIO: Fica V. Sa. intimada a apresentar alegações
finais no prazo de 10 (dez) dias. SP, 21.08.2007.

Advogado: Paulo Lopes de Ornellas – OAB/SP 103.484.
1670/07 - AÇÃO ORDINÁRIA com tutela antecipada –

ROBSON ROBERTO FAGUNDES X FAZENDA PÚBLICA DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO (EM)- Fls. 23: “I – Vistos. II – Torno sem
efeito o item VI do despacho de fls. 21/22. III - Tendo-se em
vista o constante nos autos, defiro o pedido de gratuidade pro-
cessual, nos termos das Leis nºs 1.060/50 e 7.115/83. Anote-se.
IV - Cite-se a Fazenda Pública do Estado de São Paulo. Na
oportunidade da réplica deve a d. Escrivania também intimar o
Autor para indicar se é o caso de julgamento antecipado da
lide. Após , tornem os autos conclusos. V – Intime-se.” São
Paulo, 21 de agosto de 2007. LAURO RIBEIRO ESCOBAR
JÚNIOR - Juiz de Direito.

Advogado: Dr. Wesley Costa da Silva – OAB/SP 222.681.

SUBSEÇÃO III
TERCEIRA AUDITORIA

Processo n.º: 43.865/06 – 3ª Aud. - AMC
Acusados: Sd PM Sérgio Luiz Guedes
Advogados: Dr. NOBERTO DA SILVA GOMES (OAB/SP 65.487)
Assunto: Fica V. Sa. intimado de que foi designado o dia 05 de
setembro de 2007, às 15:15h, para a audiência para oitiva de
testemunhas arroladas pelo Ministério Público, a ser realizada
no Juízo de Direito da Primeira Vara Judicial da Comarca de
Várzea Paulista/SP.
Processo n.º: 47.789/07 – 3ª Aud. – ft
Acusado: Sd PM André Alves do Nascimento
Advogado: Dr. ALTAIR TEIXEIRA DE NOVAES (OAB/SP 69.767)
Assunto: Fica Vossa Senhoria intimado a instruir, no prazo de
30 (trinta) dias, o pedido feito na petição datada de 2 de agos-
to do corrente e, também, ciente de que este feito seguirá nor-
malmente nesta Especializada.
Processo n.º: 41.635/05 – 3ª Aud. - ft
Acusado: Sd PM Mauro Pacelle Coelho Cordeiro
Advogados: Dr. VICENTE AQUINO DE AZEVEDO (OAB/SP
97.751) e Dr. SINÉSIO MARCOS DOS SANTOS (OAB/SP
138.306)
Assunto: Ficam Vossas Senhorias cientes de que foi designado
o dia 13 de setembro de 2007, às 13h, para realizar-se a sessão
de julgamento neste Juízo.
Processo n.º 42.312/05 – 3.ª Aud. – ft
Acusado: Sd PM André Luís Galhardo
Advogado: Dr. GIULIANO OLIVEIRA MAZITELLI (OAB/SP
221.639)
Assunto: Fica Vossa Senhoria intimado a apresentar as alega-
ções finais, por escrito, nos termos do art. 428 do CPPM.
Processo n.º: 46.752/07 – 3ª Aud. - RAS
Acusado(s) : Sd PM Júlio César Doné
Advogado(s):Dr. CARLOS BORGES TORRES(OAB/SP nº
233.991)
Assunto: Fica Vossa Senhoria intimado que retornou a carta
precatória da comarca de São João da Boa Vista/SP, oitiva de
testemunha arrolada pelo MP, devidamente cumprida.

SUBSEÇÃO IV
QUARTA AUDITORIA
1BESI.000

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS
Proc. Nº 46.479/06 - 4ª Aud. ( Réus presos - 03 )
Acusados: Cb PM Hudson Galdino da Silva e Outros
Advogados: DRS. PAULO SÉRGIO MAIOLINO – OAB/SP
232.111; ELIEZER PEREIRA MARTINS – OAB/SP 168.735;
FLÁVIO WILLISHAN MENDONÇA DIAS – OAB/SP 191.134; CAR-
LOS ALBERTO DE SOUSA SANTOS – OAB/SP 148398-E; VITOR
MAXIMINO DE MELLO – OAB-SP 157521-E; JOÃO CARLOS
CAMPANINI – OAB/SP 258.168; e DR. ADRIANO AUGUSTO
LOPES DE FRANCISCO – OAB/SP 204.757.
Assunto: Audiência de julgamento designada para o
dia 27/08/07, às 15:30 h.
1BESI.004

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS
Proc. Nº 16.434/96 - 4ª Aud.
Acusado: 2º Ten PM Rodrigo César Belarmino
Advogada: DRA. EDITH ROITBURD – OAB/SP 54.665.
Assunto: Processo de Execução nº. 1146/02-
CECRIM/S2, encaminhado à Com. de Taubaté/SP, tendo
em vista a transferência do sentenciado para a Peniten-
ciária II de Tremembé/SP.
1BESI.010

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS
Proc. Nº 43.675/06 - 4ª Aud.
Acusados: Sgt PM José Luiz Pontes e Outro
Advogado: Dr. CLAUDER CORREA MARINO - OAB/SP
117.665
Assunto: O MM Juiz de Direito da Comarca de
Duartina/SP, designou o dia 13/09/07, às 15:30 horas,
para oitiva da testemunha de acusação Sebastião Carlos
P. Da Silva.(Precatória nº 169.01.2007.000955-1 – Con-
trole nº 198/2007)
Proc. Nº 45.241/06 - 4ª Aud.
Acusado: Sd PM Júlio César Lopes
Advogado: DRª. CATARINA DE OLIVEIRA ORNELLAS - OAB/SP
166.385
Assunto: Designado para o dia 10/10/07, às 15:30 hs,
para a Sessão de Julgamento.

SUBSEÇÃO VI
EXECUÇÕES CRIMINAIS
1BESM.011

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADO
Execução nº 1.778/05 - CECRIM/S1
Sentenciado: Carlos Alberto de Souza Santos
Assunto: Frequência em Estágio (Reg. Execução nº
036/06) – Fica Vossa Senhoria intimada a manifestar-se sobre a
cota ministerial de fls. 118, a qual foi desfavorável ao pedido
formulado.
Advogado: Dr. ELIEZER PEREIRA MARTINS - OAB/SP nº
168.735

Tribunal Regional
Federal da 3ª Região
1BESO.000

SEÇÃO I - PRESIDÊNCIA

ATO Nº 8651, DE 13 DE AGOSTO DE 2007
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TER-

CEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Convocar a MMª. Juíza da 1ª Vara de Santos - SP, Drª. DAL-

DICE MARIA SANTANA DE ALMEIDA para, com prejuízo de
suas atribuições e com ônus para a Administração, atuar no
Programa de Conciliação neste Tribunal, nos dias 13, 14, 15 e
17/8/07.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 8653, DE 14 DE AGOSTO DE 2007
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TER-

CEIRA REGIÃO, no uso das atribuições regimentais e conside-
rando os termos do Ofício nº 3473/07,

RESOLVE:
Convocar o MM. Juiz da 1ª Vara-Gabinete de Catanduva -

SP, Dr. PAULO RUI KUMAGAI DE AGUIAR PUPO para, com pre-
juízo de suas atribuições e com ônus para a Administração,
participar da Sessão Ordinária de Julgamento da Segunda
Turma deste Tribunal, no dia 14/8/2007.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 8659, DE 17 DE AGOSTO DE 2007
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TER-

CEIRA REGIÃO, no uso das atribuições regimentais e conside-
rando os termos do Ofício nº 3500/07,

RESOLVE:
Designar o MM. Juiz Federal convocado, Dr. PAULO SÉR-

GIO DOMINGUES, para participar da Sessão de Julgamento da
Segunda Turma deste Tribunal, sem prejuízo de suas atribui-
ções, no dia 21/8/2007.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

DESPACHO PROFERIDO PELA EXCELENTÍSSIMA
SENHORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIO-
NAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO, EM PROCESSO
DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
Processo nº 02452/07-SEHU
Interessado: ADRIANA LIMA LUCHESI TRAZZI
Assunto: Trânsito
Após parecer da Diretoria-Geral, foi proferido o seguinte

despacho: fls. 18 - “Acolho o parecer da Diretoria-Geral. Conce-
do 10 (dez) dias de trânsito. S.P. 30/07/2007.”

DESPACHO PROFERIDO PELA EXCELENTÍSSIMA
SENHORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIO-
NAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO, EM PROCESSO
DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
Processo nº 09262/06-SEHU
Interessado: ROBERTO ALVES GREGÓRIO
Assunto: Trânsito
Após parecer da Diretoria-Geral, foi proferido o seguinte

despacho: fls. 46 - “Acolho o parecer da Diretoria-Geral. Conce-
do 10 (dez) dias de trânsito. S.P. 08/05/2007.”

DESPACHO PROFERIDO PELA EXCELENTÍSSIMA
SENHORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIO-
NAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO, EM PROCESSO
DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
Processo nº 10232/07-SEHU
Interessado: JEAN CARLO DOMINGUES
Assunto: Trânsito
Após parecer da Diretoria-Geral, foi proferido o seguinte

despacho: fls. 14 - “Acolho o parecer da Diretoria-Geral. Conce-
do 10 (dez) dias de trânsito. S.P. 26/07/2007.”
1BETZ.000

SEÇÃO I
SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA

SUBSEÇÃO V
SUBSECRETARIA DOS CONSELHOS 
DE ADMINISTRAÇÃO E JUSTIÇA

ATO Nº 10.168, DE 8 DE AGOSTO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Designar o MM. Juiz da 5ª Vara de Ribeirão Preto - SP, Dr.

FLADEMIR JERÔNIMO BELINATI MARTINS para atuar como
Presidente do Juizado Federal Cível de Lins - SP:

- sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a
Administração, nos dias 6, 7, 10 a 13 e 17/8/07.

- com prejuízo de suas atribuições e com ônus para a
Administração, nos dias 8, 9, 14, 15 e 16/8/07.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.183, DE 17 DE AGOSTO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais e
considerando os termos dos Ofícios nºs 2916/2007-mtlp,
2924/2007-rrn e 1760/Juiz Federal/ssk,

RESOLVE:
I - Cessar, a partir de 20/8/07, o Ato 9773/06 na parte que

designou o MM. Juiz da 5ª Vara Criminal - SP, Dr.SILVIO LUIS
FERREIRA DA ROCHA para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar nos autos dos Processos nºs 97.0106034-2 e
2005.61.81.000118-3 da 7ª Vara.

II - Designar o MM. Juiz da 5ª Vara Criminal - SP, Dr. GIL-
BERTO MENDES SOBRINHO para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, atuar nos autos do Processo nº 2005.61.81.000118-3 da
7ª Vara, a partir de 20/8/07, em virtude da incompatibilidade
declarada pelo MM. Juiz Dr. ALI MAZLOUM.

III - Designar o MM. Juiz da 6ª Vara Criminal - SP, Dr.
MÁRCIO RACHED MILLANI para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, atuar nos autos do Processo nº 97.0106034-2 da 7ª Vara,
a partir de 20/8/07, em virtude da incompatibilidade declarada
pelo MM. Juiz Dr. ALI MAZLOUM.

IV - Designar o MM. Juiz da 2ª Vara Criminal - SP, Dr. MAR-
CIO FERRO CATAPANI para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar nos autos da Carta Precatória nº 2006.61.81.008752-5
da 7ª Vara, a partir de 21/8/07, em virtude da incompatibilida-
de declarada pelo MM. Juiz Dr. ALI MAZLOUM.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA
Presidente

ATO Nº 10.173, DE 13 DE AGOSTO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando o disposto no artigo 56 da Lei nº 5.010/66, na
Resolução nº 444/05-CJF-BR, no artigo 4º, XVIII do Regimento
Interno do Colegiado, “ad referendum”,

RESOLVE:
Alterar o Ato 10.016/07 para fazer constar “com prejuízo

de suas atribuições”, no período de 20/8/07 a 3/8/08, na desig-
nação do MM. Juiz Federal da 1ª Vara de Campo Grande, Dr.
RENATO TONIASSO, para exercer a função de Diretor do Foro e
Corregedor Permanente dos serviços auxiliares não vinculados
diretamente às varas da Seção Judiciária do Estado de Mato
Grosso do Sul.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se
MARLI FERREIRA
Presidente

Diário Oficial Poder Judiciário - Caderno 1 - Parte I quarta-feira, 22 de agosto de 2007208 – São Paulo, 77 (157)

ATO Nº 10.179, DE 16 DE AGOSTO DE 2007
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais e conside-

rando o decidido na Sessão Ordinária realizada nesta data,
considerando o disposto no artigo 56 da Lei nº 5.010/66, que organiza a Justiça Federal de primeira instância;
considerando a Resolução nº 444/05-CJF, alterada pela Resolução nº 476/05-CJF, que dispõe sobre a competência e atribui-

ções dos Juízes Federais quando no exercício das funções de Diretor do Foro das Seções Judiciárias e de Diretor das Subseções Judi-
ciárias;

considerando o disposto no artigo 4º, inciso XVIII, do Regimento Interno do Conselho da Justiça Federal - 3ªRegião;
considerando a Resolução nº 197/01-CJF3ªR, que regulamenta a designação dos Juízes Federais Coordenadores;
considerando as Resoluções nºs 214/02 e 293/07-CJF3ªR, que criam as Centrais de Mandados nas Subseções Judiciárias do

Estado de São Paulo;
considerando a Resolução nº 259/05-CJF3ªR, que reestrutura os Juizados Especiais Federais da 3ª Região,
RESOLVE:
I - Consolidar, alterando em parte, os Atos nºs 10.016, 10.151, 10.152 e 10.173/07 que designaram os Meritíssimos Juízes para

exercerem as funções de Diretor do Foro e Corregedor permanente dos serviços auxiliares não vinculados diretamente às Varas,
Vice-Diretor do Foro, Diretor e Diretor Substituto da Subseção Judiciária, Coordenador e Coordenador Substituto de Fórum e Corre-
gedor da Central de Mandados da Seção Judiciária dos Estados de São Paulo e Mato Grosso do Sul.

II - Alterar em parte os Atos nºs 9421, 9736, 9793, 9802/06, 9847, 9849/07, para fixar o período de atuação dos Meritíssimos
Juízes, abaixo mencionados, como Presidentes dos Juizados Especiais Federais Cíveis.

III - Consolidar os Atos nºs 9421, 9736, 9802/06, 9847, 9849/07, que designaram os Meritíssimos Juízes como Presidentes dos
Juizados Especiais Federais Cíveis, para designar Suas Excelências, nas Subseções Judiciárias dotadas tão-somente de Varas-Gabi-
nete, para cumulativamente, em observância ao artigo 4º, § 2º, da Resolução 259/05-CJF3ªR, exercerem a função de Diretor das
respectivas Subseções Judiciárias.

IV - Designar o Meritíssimo Juiz, abaixo mencionado, para a função de Corregedor da Central de Mandados da 2ª Subseção
Judiciária do Estado de Mato Grosso do Sul:

- Diretor e Vice-Diretor do Foro - no período de 21/5/07 a 3/8/08:
SEÇÃO JUDICIÁRIA SEDE JUIZ(A) FEDERAL DIRETOR(A) FORO Dr.(a) JUIZ(A) FEDERAL VICE-DIRETOR(A) FORO Dr.(a)
São Paulo São Paulo Renata Andrade Lotufo Raecler Baldresca

(Capital)
Rodrigo Zacharias
(Interior)

Mato Grosso do Sul Campo Grande Renato Toniasso Jean Marcos Ferreira

- Coordenador de Fórum - no período de 3/8/07 a 3/8/08:

SEÇÃO JUDICIÁRIA 
DE SÃO PAULO JUIZ(A) COORDENADOR(A) Dr.(a) JUIZ(A) COORDENADOR(A) SUBSTITUTO(A) Dr. (a)
1ª Subseção Judiciária
São Paulo - Capital
Fórum Cível Diana Brunstein Sílvia Figueiredo Marques

Criminal Hélio Egydio de Matos Nogueira Silvia Maria Rocha
Execuções Fiscais Marcelo Guerra Martins Lesley Gasparini

Previdenciário Tatiana Ruas Nogueira Andréa Basso
Juizado Especial Marisa Claudia Gonçalves Cucio Raecler Baldresca

- Diretor da Subseção Judiciária - no período de 3/8/07 a 3/8/08:

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE 
SÃO PAULO JUIZ(A) DIRETOR(A) Dr.(a) JUIZ(A) DIRETOR(A) SUBSTITUTO(A) Dr.(a)
Subseção/Sede
2ª Ribeirão Preto Paulo Ricardo Arena Filho Ricardo Gonçalves de Castro China
3ª São José dos Campos Renato Barth Pires Gilberto Rodrigues Jordan
4ª Santos Marcelo Souza Aguiar Herbert Cornélio Pieter de Bruyn Júnior
5ª Campinas Valdeci dos Santos Valter Antoniassi Maccarone
6ª São José do Rio Preto Dasser Lettiére Junior Adenir Pereira da Silva
7ª Araçatuba Cláudia Hilst Menezes Port Luís Antônio Zanluca
8ª Bauru Heraldo Garcia Vitta Marcelo Freiberger Zandavali
9ª Piracicaba Rosana Campos Pagano Cristiane Farias Rodrigues dos Santos
10ª Sorocaba José Denilson Branco Fabíola Queiroz
11ª Marília Luiz Antonio Ribeiro Marins Alexandre Sormani
12ª Presidente Prudente Claudio de Paula dos Santos Paulo Alberto Sarno
13ª Franca Marcelo Duarte da Silva Rafael Andrade de Margalho
14ª São Bernardo do Campo Ana Lúcia Iucker Meirelles de Oliveira Carlos Alberto Loverra
15ª São Carlos Alexandre Berzosa Saliba Márcio Satalino Mesquita
16ª Assis Elidia Aparecida de Andrade Correa Gabriela Azevedo Campos Sales
17ª Jaú Rodrigo Zacharias José Mauricio Lourenço
18ª Guaratinguetá Paulo Alberto Jorge Leandro Gonsalves Ferreira
19ª Guarulhos Alessandro Diaferia Louise Vilela Leite Filgueiras Borer
20ª Araraquara Denise Aparecida Avelar Vera Cecília de Arantes Fernandes Costa
21ª Taubaté Marisa Vasconcelos Carla Cristina Fonseca Jório
22ª Tupã Vanderlei Pedro Costenaro Leticia Dea Banks Ferreira Lopes
23ª Bragança Paulista Luiz Alberto de Souza Ribeiro Mauro Salles Ferreira Leite
24ª Jales Rosa Maria Pedrassi de Souza Pedro Luis Piedade Novaes
25ª Ourinhos João Eduardo Consolim Claudio Kitner
26ª Santo André Audrey Gasparini Uilton Reina Cecato
27ª São João da Boa Vista Luciana da Costa Aguiar Alves Henrique 
28ª Jundiaí Fernando Moreira Gonçalves Marília Rechi Gomes de Aguiar Leonel Ferreira
29ª Registro Venilto Paulo Nunes Junior 
30ª Osasco David Rocha Lima de Magalhães e Silva Marco Aurélio Chichorro Falavinha
31ª Botucatu Claudio Roberto Canata 
32ª Avaré Aroldo José Washington 
33ª Mogi das Cruzes Paulo Leandro Silva Ana Claudia Caurel de Alencar
34ª Americana Luiz Antônio Moreira Porto 
35ª Caraguatatuba Carla Abrantkoski Rister 
36ª Catanduva Paulo Rui Kumagai de Aguiar Pupo 
37ª Andradina Otávio Henrique Martins Port 



PORTARIA Nº 1171, DE 9 DE AGOSTO DE 2007.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
Alterar, em parte, a Portaria nº 1020/2006-CJF3ªR para

adiar para gozo oportuno, por absoluta necessidade de serviço,
as férias da MMª. Juíza Drª. CLÁUDIA HILST MENEZES PORT
marcadas para 10/9 a 9/10/07.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARLI FERREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 1173,
DE 10 DE AGOSTO DE 2007.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
Alterar, em parte, a Portaria nº 1020/2006-CJF3ªR para

incluir 01 (um) período de férias para 7/1 a 5/2/08 e o saldo de
01 (um) dia para 6/2/08 do MM. Juiz Dr. ALEXANDRE SORMANI.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARLI FERREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 1174,
DE 14 DE AGOSTO DE 2007.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
Alterar, em parte, as Portarias nºs 1020/2006 e 1116/07-

CJF3ªR para;

I - adiar de 19/11 a 18/12/07 para 20/11 a 19/12/07 as
férias do MM. Juiz Dr. EURICO ZECCHIN MAIOLINO.

II - adiar de 20/11 a 19/12/07 para 8/1 a 6/2/08, por abso-
luta necessidade de serviço, as férias do MM. Juiz Dr. ROBERTO
MODESTO JEUKEN.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARLI FERREIRA
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 298,
DE 16 DE AGOSTO DE 2007
Torna sem efeito a Resolução 297-CJF3ªR, de 7 de agosto

de 2007.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimen-
tais, ad referendum,

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução 297, de 7 de agosto

de 2007, do Conselho da Justiça Federal da 3ª Região, publica-

da em 16 de agosto de 2007 no Diário Oficial do Estado de São
Paulo, Caderno I, Parte I, páginas 169/170.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARLI FERREIRA

Presidente
1BESW.000

SEÇÃO IV - DIRETORIA-GERAL

DESPACHOS PROFERIDOS PELO SENHOR DIRE-
TOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO, EM PROCESSOS DA SECRETA-
RIA DE RECURSOS HUMANOS
Processo nº 10331/2007 - SEHU

Ref.: abono de permanência da servidora Celia Regina
Paes Calipo

“Tendo em vista a informação prestada pela Secretaria de
Recursos Humanos, defiro o pedido de abono de permanência
à servidora, nos termos do artigo 2º, § 5º, da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, regulamentado pelo artigo 7º, da Lei nº
10887/2004, a partir de 19/06/2007, data em que completou
os requisitos para aposentadoria.”

Processo nº 10243/2007 - SEHU

Ref.: abono de permanência do servidor João Bezerra da
Costa

“Tendo em vista a informação prestada pela Secretaria de
Recursos Humanos, defiro o pedido de abono de permanência
ao servidor, nos termos do artigo 2º, § 5º, da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, regulamentado pelo artigo 7º, da Lei nº
10887/2004, a partir de 10/06/2007, data em que completou
os requisitos para aposentadoria.”

Processo nº 10332/2007 - SEHU

Ref.: abono de permanência da servidora Maria Aparecida
Rodrigues

“Tendo em vista a informação prestada pela Secretaria de
Recursos Humanos, defiro o pedido de abono de permanência
à servidora, nos termos do artigo 2º, § 5º, da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, regulamentado pelo artigo 7º, da Lei nº
10887/2004, a partir de 19/05/2007, data em que completou
os requisitos para aposentadoria.”

DECISÃO PROFERIDA PELO SENHOR DIRETOR-
GERAL EM PROCESSO DA SUBSECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA MÉDICO-SOCIAL
Processo nº 50058/07-UMED

Interessada: MONICA MARIA MELONI SICOLI

Assunto: Redução temporária da jornada de trabalho

Despacho: Fls. 12. Defiro o pedido. SP 17.08.2007.

DESPACHO PROFERIDO PELA DIRETORA DA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS:
Processo nº 015317/2007-SEHU
Ref.: revisão do interstício para incorporação de fração de

décimos da servidora MITICO NISHI, R.F. nº 1903
“Tendo em vista a informação retro altero, em parte, o

despacho de fls. 05, a fim de que, onde constou: ‘...referente ao
período aquisitivo de 15/3/1996 a 13/12/2003...’, passe a cons-
tar: ‘...referente ao período aquisitivo de 07/3/1996 a
13/12/2003...’.”

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
A Divisão de Compras e Licitações, com atribuição dada

pela Portaria n.º 192/98 e de acordo com o artigo 15, § 2º da
Lei nº 8.666/93 e artigo 6º, inciso I do Decreto n.º 3.931/2001,
torna público que não sofreram alterações os preços registra-
dos no Sistema de Registro de Preços, publicados no D.O.E.,
Poder Judiciário, Caderno 1, Parte I, nº 77 (93), de 21.05.2007,
página 182. Os preços registrados estão disponíveis na inter-
net, no endereço eletrônico http://www.trf3.gov.br, página de
Licitações.

São Paulo, 21 de agosto de 2007.
Tânia Maria Guido
Diretora

SEÇÃO VI - 
JUIZADO ESPECIAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

SUBSEÇÃO I
JUIZADO ESPECIAL FEDERAL DE SÃO PAULO
1BSQD.000

JUIZADO ESPECIAL FEDERAL CÍVEL DE
SÃO PAULO
1ª SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE 
SÃO PAULO
DESPACHOS PROFERIDOS PELOS JUÍZES DO JUIZADO

ESPECIAL FEDERAL CÍVEL DE SÃO PAULO 
EXPEDIENTE N.° 01038/2007
2002.61.84.009253-0 - CLEMENTE ALVES TEIXEIRA (ADV.

SP154380 - PATRICIA DA COSTA CAÇAO) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Intime-se o INSS, pessoalmente, na pes-
soa de seu Procurador, para que se manifeste sobre o pedido
do autor, no prazo de 24 horas, em cumprimento às decisões
anteriores. Cumpra-se.

2003.61.84.017957-3 - RENATO CARLOS FLORENCIO
(ADV. SP115503 - CAETANO GOMES DA SILVA) X INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Junte o autor, no prazo de 15
(quinze) dias, a carta de concessão de seu benefício, com a
relação dos salários-de-contribuição utilizados no PBC. Após,
tornem conclusos.

2003.61.84.067750-0 - DENISE DE SOUZA ARAUJO MAR-
TINS (ADV. SP180680 - EDUARDO DELLAROVERA) X INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Recebo os Embargos de Declara-
ção apresentados, porque tempestivos e, formalmente em
ordem. No meríto, a embargante não tem razão. O fato é que
este processo, como milhares de outros, foi apreciado e julgado
em lote, o que em verdade, gerou um equívoco, pois, conside-
rou-se a data da DIB da pensão por morte para a incidência do
índice de IRSM, quando o correto é considerar-se a data do
benefício originário, a qual, neste processo é a data do benefí-
cio de auxílio-doença do “de cujus”. Assim, confirmando as
decisões anteriores, não houve contradição omissão ou confu-
são, havia, sim um equívoco, que foi sanado quando foi proferi-
da a decisão em 30/06/2006. Por todo o acima exposto, REJEI-
TO OS EMBARGOS interpostos. Publique-se. Registre-se. Inti-
mem-se as partes.

2003.61.84.118398-5 - ALEXANDRE FRIEDRICH JERLICH
(ADV. SP212583A- ROSE MARY GRAHL) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Assim, ainda que nada tenha sido reque-
rido pelo autor, anulo de ofício a sentença proferida e determi-
no a ressa dos autos à Divisão de Atendimento Protocolo e Dis-
tribuição para retificação do assunto aqui cadastrado. Com a
retificação, inclua-se o presente feito para julgamento no próxi-
mo lote de ORTN. Intimem-se e cumpra-se.

2004.61.84.011054-1 - JOSE BARBOSA DA SILVA (ADV.
SP153041 - JOAO MONTEIRO FERREIRA) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Defiro o aditamento. Cite-se. Determino a
correção no cadastramento para que conste o assunto discuti-
do. Intime-se.

2004.61.84.018060-9 - MARIA APARECIDA SANTILLE
NEVES (ADV. SP153041 - JOAO MONTEIRO FERREIRA) X INSTI-
TUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID -
PROC.: HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Defiro o aditamento.
Cite-se. Determino a correção no cadastramento para que
conste o assunto discutido. Intime-se.

2004.61.84.022527-7 - JAIME FRANCO (ADV. SP177197 -
MARIA CRISTINA DEGASPARE PATTO) X INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “À Contadoria para elaboração de parecer,
no que toca aos pedidos constantes dos itens 2 da inicial (revi-
são do benefício pela aplicação da ORTN e art. 58 do ADCT).
Prazo: 30 (trinta) dias. Após, tornem conclusos.

2004.61.84.032569-7 - MARIO PINTO DE OLIVEIRA FILHO
(ADV. SP182818 - LERONIL TEIXEIRA TAVARES) X INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Cancele-se a fase pertinente ao
trânsito em julgado. Intimem-se as partes da r. sentença. Após
tornem conclusos. Intimem-se.

2004.61.84.050662-0 - FELIX JORGE DOS SANTOS (ADV.
SP153047 - LIONETE MARIA LIMA PARENTE) X INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Defiro o aditamento. Cite-se.
Determino a correção no cadastramento para que conste o
assunto ora discutido. Intime-se.

2004.61.84.054253-2 - ROSEMEIRE GUTTMANN MENDES
(ADV. SP095272 - JOAO BOSCO SANDOVAL CURY) X INSTITU-
TO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Defiro o aditamento. Cite-se.
Intime-se.

2004.61.84.057638-4 - SEBASTIAO HONORATO (ADV.
SP153998 - AMAURI SOARES) X INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES ARRAIS
ALENCAR) : “Considerando que o autor alega não ter sido
apreciado o pedido de aplicação do artigo 26, da Lei 8.870/94,
determino a remessa à Contadoria Judicial para que seja verifi-
cado se houve limitação ao teto máximo no cálculo da RMI do
benefício NB n.º 088.238.753-7 do autor. Se positivo, determi-
no a elaboração de cálculos. Após, voltem os autos conclusos.
Cumpra-se.

2004.61.84.068300-0 - ANTONIO GUITAR (ADV. SP089362
- JOSE CARDOSO) X INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES ARRAIS ALENCAR) :
“Designo audiência para conhecimento de sentença para o dia
28.09.2007, às 14 horas. P.R.I.

2004.61.84.073467-6 - AGENOR CARMO SOARES (ADV.
SP153041 - JOAO MONTEIRO FERREIRA) X INSTITUTO NACIO-

NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Defiro o aditamento. Cite-se. Intime-se.

2004.61.84.076066-3 - ANTONIO DE SOUZA (ADV.
SP089362 - JOSE CARDOSO) X INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES ARRAIS
ALENCAR) : “Cumpra-se, na íntegra, com urgência, a decisão
proferida em 20/09/2005. Cite-se. Intime-se. Cumpra-se.

2004.61.84.081015-0 - JULIAO BARROSO (ADV. SP089362
- JOSE CARDOSO) X INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES ARRAIS ALENCAR) :
“Dê-se prosseguimento ao feito.

2004.61.84.136376-1 - RUTH CARDOSO KOBAYASHI (ADV.
SP169187 - DANIELLA FERNANDES APA) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Assim, determino: 1 - Oficie-se pessoal-
mente o INSS, na pessoa do Chefe do Posto Avançado de Aten-
dimento de São Paulo- Centro, Senhor Jackson Fava, para que
informe se houve a revisão do benefício NB n.º 103.364.635-8,
e em caso negativo, deverá cumprir a obrigação de fazer, inclu-
sive com os pagamentos das diferenças, no prazo de 10 (dez)
dias, sob pena de cumprimento em 02 (duas) horas na presen-
ça de oficial de justiça. Intimem-se. Cumpra-se.

2004.61.84.141978-0 - THEREZINHA GALLUZZI (ADV.
SP188572 - PRISCILA MARIA MOREIRA) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Inclua-se no próximo lote de julgamento.
P.R.I.C

2004.61.84.160906-3 - DIOGENES ANTHONY MARCON-
DES ANTUNES (ADV. SP025345 - MARCOS AURÉLIO PINTO) X
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID -
PROC.: HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Defiro o aditamento.
Cite-se. Determino a correção no cadastramento para que
conste o assunto ora discutido. Intime-se.

2004.61.84.269360-4 - ARNALDO PEREIRA RIBEIRO (ADV.
SP154573 - MARCO ANTONIO LEMOS) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Chamo o feito à ordem para determinar
que retifique-se o cadastro do feito para que deixe de constar
como procurador do autor o advogado cadastrado, vez que a
procuração ad judicia foi anexada aos autos em data posterior
ao trânsito em julgado e a liberação dos valores da condena-
ção disponibilizados através de precatório. Proceda a Secreta-
ria a regularização dos registros referentes ao processo junto
ao banco depositário para que o autor possa proceder ao
levantamento dos valores que lhe são devidos em conformida-
de com o Provimento nº. 80 da Corregedoria da Justiça Federal,
conforme se verifica dos documentos anexados aos autos vir-
tuais. Intime-se pessoalmente o autor dessa decisão, advertin-
do-o a procurar a serventia desse Juizado para quaisquer escla-
recimentos cabíveis quanto ao levantamento dos valores da
condenação. Publique-se. Intime-se.

2004.61.84.328031-7 - ANTONIO PEDROSO FILHO (ADV.
SP152036 - ADRIANA DE SOUZA SANTOS e SP124580 - BENE-
DITO TADEU FERNANDES GALLI) X INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES ARRAIS
ALENCAR) : “Deixo de receber a petição anexada aos autos em
13/01/2006 como aditamento à inicial por se tratar de mera
juntada de documentos. Desentranhem-se os documentos ane-
xados em 30/06/2005, às 11:37:16, com denominação ‘prova-
sa.pdf’, referentes a Miriam Martins Pereira, CPF 288.471.298-
42, vez que não se referem ao presente processo. Localize-se o
processo respectivo e anexem-se os documentos mencionados.
Int.

2004.61.84.353568-0 - SEBASTIAO ZAMIAN (ADV.
SP194789 - JOISE CARLA ANSANELY) X INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Tendo em vista que a petição inicial apre-
senta partes ilegíveis, intime-se o autor para que, no prazo de
10 (dez) dias, apresente cópia legível da exordial, sob pena de
extinção do feito. Decorrido o prazo, voltem conclusos, inclusi-
ve para apreciação do pedido de aditamento à inicial anexado
aos autos em 21/09/2004. Intime-se.

2004.61.84.358263-2 - ANTONIO MARTINELLI (ADV.
SP167156 - ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA) X INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “1) Recebo a petição, pro-
tocolada em 21.10.2.005, como emenda à inicial. 2) Cite-se a
autarquia previdenciária. Intimem-se e cumpra-se

2004.61.84.376590-8 - LEOFREDO BRESSER DA SILVEIRA
(ADV. SP212583A- ROSE MARY GRAHL) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Chamo o presente feito à ordem. A des-
peito da r. sentença proferida em setembro de 2004 ter conce-
dido ao autor o direito à revisão de seu benefício previdenciá-
rio pelo IRSM de fevereiro de 1994, verifico que o pedido for-
mulado na inicial se refere à revisão do benefício pela variação
da ORTN. Assim, ainda que nada tenha sido requerido pelo
autor, anulo de ofício a sentença proferida e determino a ressa
dos autos à Divisão de Atendimento Protocolo e Distribuição
para retificação do assunto aqui cadastrado. Com a retificação,
inclua-se o presente feito para julgamento no próximo lote de
ORTN. Intimem-se e cumpra-se.

2004.61.84.385450-4 - IRACY NEBETHE LOUZADA (ADV.
SP191976 - JAQUELINE BELVIS DE MORAES) X INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Defiro os benefícios da justiça
gratuita. Recebo a emenda à inicial. Cite-se.

2004.61.84.393045-2 - ODAIR ROMEU COGLIANO (ADV.
SP153041 - JOAO MONTEIRO FERREIRA) X INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Defiro o aditamento. Cite-se. Determino a
correção no cadastramento para que conste o assunto discuti-
do. Intime-se.

2004.61.84.393483-4 - LEONOR TORNEIRO FULGENCIO
(ADV. SP100804 - ANDREA MARIA THOMAZ SOLIS) X INSTITU-
TO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.:
HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Assim, remetam-se os autos à
Contadoria, para que seja realizado o cálculo relativo à senten-
ça transitada em julgado. Após, cumpra-se referida sentença,
intimando-se o INSS a efetuar a revisão da aposentadoria nos
moldes do cálculo apresentado, assim como expeça-se RPV ou
precatório, conforme o caso. Intimem-se.

2004.61.84.398119-8 - JOSE ORTIZ DE CAMARGO (ADV.
SP189961 - ANDREA TORRENTO) X INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES ARRAIS
ALENCAR) : “Recebo o aditamento à inicial apresentado (revi-
são do benefício - ORTN). Cite-se o INSS.

2004.61.84.451002-1 - ISAAC ESAU (ADV. SP191283 -
HENRIQUE AYRES SALEM MONTEIRO) X INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID - PROC.: HERMES
ARRAIS ALENCAR) : “Assim, REJEITO os embargos de Declara-
ção interpostos e mantenho na íntegra a decisão de
nº13426/2007. Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

2004.61.84.459152-5 - WALDIR DOS SANTOS FARIAS
(ADV. SP210124A- OTHON ACCIOLY RODRIGUES DA COSTA
NETO) X INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S.
(PREVID - PROC.: HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Recebo as
petições anexadas aos autos em 28/06/2005 e 08/02/2006
como aditamento à inicial. Cite-se o INSS.

2004.61.84.481197-5 - AMAURI ROQUE DE OLIVEIRA
(ADV. SP162766 - PAULA LOPES ANTUNES COPERTINO) X INS-
TITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID -
PROC.: HERMES ARRAIS ALENCAR) : “Recebo a petição anexa-
da aos autos em 21/04/2005 como aditamento à inicial. Cite-se
o INSS.

Diário Oficial Poder Judiciário - Caderno 1 - Parte Iquarta-feira, 22 de agosto de 2007 São Paulo, 77 (157) – 209

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE 
MATO GROSSO DO SUL JUIZ(A) DIRETOR(A) Dr.(a) JUIZ(A) DIRETOR(A) SUBSTITUTO(A) Dr.(a)
Subseção/Sede
2ª Dourados Jairo da Silva Pinto Katia Cilene Balugar Firmino
3ª Três Lagoas Marcia Uematsu Furukawa 
4ª Corumbá Eliana Borges de Mello Marcelo Leonora Rigo Gaspar
5ª Ponta Porã Lisa Taubemblatt Ricardo Uberto Rodrigues
6ª Naviraí Jatir Pietroforte Lopes Vargas 
7ª Coxim Massimo Palazzolo 

- Presidente dos Juizados Especiais Federais Cíveis - no período de 3/8/07 a 3/8/08:

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE
SÃO PAULO JUIZ(A) PRESIDENTE Dr.(a) JUIZ(A) PRESIDENTE SUBSTITUTO(A) Dr.(a)
Subseção/Juizado-Sede
1ª São Paulo - Capital Marisa Claudia Gonçalves Cucio Raecler Baldresca
2ª Ribeirão Preto Paulo Ricardo Arena Filho Rubens Alexandre Elias Calixto
4ª Santos Luciana de Souza Sanchez
5ª Campinas Valdirene Ribeiro de Souza Falcão Nilce Cristina Petris de Paiva
10ª Sorocaba Fabíola Queiroz
13ª Franca Rafael Andrade de Margalho Daniela Miranda Benetti
15ª São Carlos Alexandre Berzoza Saliba Marcio Satalino Mesquita
26ª Santo André Mateus Castelo Branco Firmino da Silva - de 6/8/07 a 3/8/08
28ª Jundiaí Fernando Moreira Gonçalves Marília Rechi Gomes de Aguiar Leonel Ferreira
29ª Registro Venilto Paulo Nunes Junior
30ª Osasco David Rocha Lima de Magalhães e Silva Marco Aurélio Chichorro Falavinha
31ª Botucatu Claudio Roberto Canata

Lins Claudio Roberto Canata - de 18/8/07 a 3/8/08
32ª Avaré Aroldo José Washington
33ª Mogi das Cruzes Paulo Leandro da Silva Ana Cláudia Caurel de Alencar
34ª Americana Luiz Antônio Moreira Porto
35ª Caraguatatuba Carla Abrantkoski Rister

Cruzeiro Carla Abrantkoski Rister - de 17/8/07 a 3/8/08
36ª Catanduva Paulo Rui Kumagai de Aguiar Pupo
37ª Andradina Otávio Henrique Martins Port

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE 
MATO GROSSO DO SUL JUIZ(A) PRESIDENTE Dr.(a) JUIZ(A) PRESIDENTE SUBSTITUTO(A) Dr.(a)
Subseção/Juizado-Sede
1ª Campo Grande - Capital Miguel Florestano Neto

- Corregedor da Central de Mandados - no período de 3/8/07 a 3/8/08:

SEÇÃO JUDICIÁRIA 
DESÃO PAULO JUIZ(A) CORREGEDOR(A) Dr.(a)
Subseção/Sede
1ª São Paulo Cível Clécio Braschi - no período de 9/8/07 a 3/8/08

Capital Execuções-
Fórum Fiscais Higino Cinacchi Junior

Previdênciario Andréa Basso
2ª Ribeirão Preto César de Moraes Sabbag
3ª São José dos Campos Eliana Parisi e Lima
4ª Santos Alessandra Nuyens Aguiar Aranha
5ª Campinas Renato Luís Benucci - no período de 9/8/07 a 3/8/08
6ª São José do Rio Preto Dênio Silva Thé Cardoso
7ª Araçatuba Luís Antônio Zanluca
8ª Bauru José Francisco da Silva Neto
9ª Piracicaba Cristiane Farias Rodrigues dos Santos
10ª Sorocaba Sylvia Marlene de Castro Figueiredo
11ª Marília Fernando David Fonseca Gonçalves
12ª Presidente Prudente Newton José Falcão
13ª Franca Daniela Miranda Benetti
14ª São Bernardo do Campo Carlos Alberto Loverra
15ª São Carlos Alexandre Berzosa Saliba
19ª Guarulhos Noemi Martins de Oliveira
20ª Araraquara Vera Cecília de Arantes Fernandes Costa
26ª Santo André Raquel Fernandez Perrini

SEÇÃO JUDICIÁRIA 
DE MATO GROSSO DO SUL JUIZ(A) CORREGEDOR(A) Dr.(a)
Subseção/Sede
1ª Campo Grande Pedro Pereira dos Santos
2ª Dourados Jairo da Silva Pinto - no período de 9/8/07 a 3/8/08

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARLI FERREIRA

Presidente


